
COPIA

pag. 1 di 6

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 140 DEL 26/02/2025

OGGETTO: INCARICO ALLA DITTA AESYS SPA PER FORNITURA DI N. 1 POSTAZIONE 
INFORMATIVA PANNELLO A MESSAGGIO VARIABILE INDIRIZZAZMENTO 
PARCHEGGIO. CIG B5BE0DA6F4. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 2025.-
CIG: B5BE0DA6F4  



COPIA

pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco pro tempore del Comune di Malcesine del 31-12-2024, protocollo n. 20.872 con 
il quale è stato conferito l’incarico di responsabile del Settore Polizia Locale al Dott. Laporta Domenico   
abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità e dal 
Regolamento degli Uffici e Servizi; 
 
PREMESSO CHE:
 - lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 04-10-2005, 
esecutiva ai sensi di legge;
 - il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 198 del 09-11-1999 e ss.mm.ii;
 - il regolamento di disciplina dei contratti è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 
del 10- 04-2007, esecutiva ai sensi di legge;
 - il regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 2017, 
esecutiva ai sensi di legge; 
RICHIAMATE: 
 
• delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 23-12-2024 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto 
"Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 2025/2027"; 
• delibera di Giunta Comunale n. 150 del 24-12-2024 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto 
"Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2025/2027 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
 • delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19-12-2023, esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto 
"Approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2025/2026/2027 e relativi allegati".
 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale N° 10 del 30/01/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027”; 

 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’ acquisto di n. 1 nuova pannello informativo dei tabelloni 

informativi di indirizzamento ai parcheggi, precisamente una freccia di indirizzamento, in sostituzione di quella 

ammalorata e non riparabile, al fine di un ottimale funzionamento del sistema;
 
CONSIDERATE:
le disposizioni contenute nel “Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica 
amministrazione” (PAN-GPP) e il decreto ministeriale del 4 aprile 2013 (G.U. n. 102 del 03/05/2013) che 
prevedono dei “Criteri Ambientali Minimi” (CAM); che per il presente servizio/fornitura/lavoro non sono previsti 
dei “Criteri Ambientali Minimi” (CAM);
 
VISTO l'articolo 62 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 recante il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il quale 
consente a tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti;

RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera b) del nuovo Codice dei Contratti Pubblici secondo il quale è 
consentito “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 



COPIA

pag. 3 di 6

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura”; e l'attività di progettazione per importi inferiori ai 140.000 euro;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;
 
RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
APPURATO:
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023;
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

 
VISTO il documento di offerta economica  n° prot. 3417 del 20/02/2025 con il quale  la Ditta  AESYS Spa di 
Seriate (BG), con sede in Via Pastrengo n. 7/c, ditta specializzata nel settore e già fornitrice dei tabelloni e dei 
componenti di ricambio, ha reso noto che il costo per la fornitura di n.1 nuovo    tabellone informativo di 
indirizzamento ai parcheggi, precisamente una freccia di indirizzamento, è pari ad Euro  2.770,00 IVA esclusa;
 
DATO atto che il CIG è il seguente :   B5BE0DA6F4;

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che la tracciabilità e la trasparenza del presente affidamento prescritta dal Codice dei Contratti è 
assolta dall’utilizzo della posta elettronica, dal protocollo informatico e dalla pubblicazione in amministrazione 
trasparente sul profilo del committente;
 
PRESO atto che al presente provvedimento si applicano le disposizioni previste dallo “split payment” di cui ai 
commi 629 lett. b) e 632 della Legge n° 190 del 23/12/2014;
 
 
 

DETERMINA
 



COPIA

pag. 4 di 6

 
1 – tutto ciò premesso, di incaricare la  Ditta  AESYS SPA  di  Seriate  (BG),  con sede in Via Pastrengo n. 7/c  
per la fornitura di n.1 nuovo    tabellone informativi di indirizzamento ai parcheggi, precisamente una freccia di 
indirizzamento, per un importo complessivo pari a Euro   3.379,40  IVA compresa;
 
2–  di quantificare ed  impegnare l’importo complessivo di €  3.379,40 iva inclusa imputando la relativa spesa, 
come segue:
 

  
missione titolo macroaggregato Conto finanziario Capitolo Descrizione 

capitolo
10 2 2 U. 2.02.01.05 6180 ACQUISTO 

ATTREZZATURE PER IL 
SERVIZIO STRADE E 
PARCHEGGI (CAPITOLO 
PARZIALMENTE 
RILEVANTE IVA)

  
del Bilancio di Previsione 2025
 
3 – di esprimere, ai sensi dell’art. 49 – comma primo – del D. Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente determinazione;
 
4- di dare  atto che il CIG è il seguente:  B5BE0DA6F4 ;
 
5 - di dare atto che  l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025.



COPIA

pag. 5 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

INCARICO ALLA DITTA AESYS SPA PER FORNITURA DI N. 1 POSTAZIONE INFORMATIVA 
PANNELLO A MESSAGGIO VARIABILE INDIRIZZAZMENTO PARCHEGGIO. CIG B5BE0DA6F4. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 2025.-

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO DITTA AESYS SPA PER FORNITURA DI N. 1 POSTAZIONE INFORMATIVA 
PANNELLO A MESSAGGIO VARIABILE INDIRIZZAZMENTO PARCHEGGIO
CIG: B5BE0DA6F4        CUP:  
Descrizione Capitolo: ACQUISTO ATTREZZATURE PER IL SERVIZIO PARCHEGGI (CAPITOLO PARZIALMENTE 
RILEVANTE IVA) 
Vincolo Bilancio: 2022Y0010 INCASSI PARCHEGGI (ABB. CAMPOGRANDE) 
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

2.02.01.05.999 10.05 6180 Seleziona 2025 163

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

525 € 3.379,40 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: AESYS S.P.A.  -  Progressivo Fornitore: 12614
Codice Fiscale: 02052370166      -      P.Iva: 02052370166

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Laporta Domenico

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO DITTA AESYS SPA PER FORNITURA DI N. 1 POSTAZIONE INFORMATIVA 
PANNELLO A MESSAGGIO VARIABILE INDIRIZZAZMENTO PARCHEGGIO
CIG: B5BE0DA6F4        CUP:  
Descrizione Capitolo: ACQUISTO ATTREZZATURE PER IL SERVIZIO PARCHEGGI (CAPITOLO PARZIALMENTE 
RILEVANTE IVA) 
Vincolo Bilancio: 2022Y0010 INCASSI PARCHEGGI (ABB. CAMPOGRANDE) 
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

2.02.01.05.999 10.05 6180 Seleziona 2025 163

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

525 € 3.379,40 0 € 0,00 € 0,00



COPIA

pag. 6 di 6

Creditore

Denominazione: AESYS S.P.A.  -  Progressivo Fornitore: 12614
Codice Fiscale: 02052370166      -      P.Iva: 02052370166

    

Note: 

Malcesine, 03/03/2025

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
              f.to  Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 1 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

 

Spett.le 

Comune di Malcesine 

Piazza Statuto, 1 

37018 Malcesine (VR) 

 

c.a. Federico Giuseppe 

Federico.giuseppe@comunemalcesine.it 

Mob: 339 8039107 

 

Seriate, 20/02/2025 

Ns. Rif.: 25/88300 REV.1/BA/ba 

 

 

Oggetto:  Offerta per la fornitura di postazione informativa di Pannello a Messaggio 

Variabile (PMV) Freccia indirizzamento parcheggio  

 

 

In riferimento alla Vostra gradita richiesta, presentiamo di seguito la nostra 

proposta tecnico-economica revisionata per la fornitura di Pannello elettronico a 

Messaggio Variabile (di seguito nominato “PMV”) per quanto in oggetto. 

 

Con l’occasione siamo lieti di invitarVi ad essere nostri graditi ospiti presso le 

ns. sedi di Seriate e Brusaporto (BG), per visionare le soluzioni tecniche 

presentate e per studiare congiuntamente eventuali migliorie o alternative che 

dovessero rendersi necessarie. 

 

Ringraziando per la fiducia accordata e rimanendo a disposizione per ogni 

ulteriore informazione, in attesa di un cortese riscontro si porgono cordiali saluti. 

 

Aesys S.p.A. 

Barbara Agglobati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barbara Agglobati 

 
T. 035-2924119 

F. 035-680030 

barbara.agglobati@aesys.it 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 2 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

Presentazione di Aesys S.p.A. 

La società, nata nel 1977 per operare nel settore dell'elettronica industriale, ha 

iniziato ad occuparsi di sistemi di visualizzazione a LED (diodi luminosi), fin dai 

primi anni ‘80, progettando e realizzando la linea di sistemi Verbalux® e 

VerbaBUS® per la gestione e la diffusione delle informazioni. 

Oggi Aesys produce sistemi specializzati per applicazioni diversificate in vari 

ambiti: 

 Trasporto, sia su gomma che su rotaie 

 Viabilità urbana, extraurbana, autostradale, tunnel e gallerie 

 Enti pubblici, industrie e pubblicità  

 

L’attività produttiva ed i servizi sono concentrati nelle sedi di Seriate e 

Brusaporto (a 5 km da Bergamo), in quattro unità produttive estese per un 

totale di circa 40.000 mq nelle quali operano circa 250 dipendenti. 

La società ha come obiettivo l’offerta di prodotti e servizi di qualità a prezzi 

molto competitivi, con particolare attenzione nel recepire le esigenze dei clienti 

e gli input del proprio ufficio marketing. L'esperienza e le capacità acquisite nel 

tempo hanno permesso di raggiungere una completa autonomia progettuale e 

produttiva. In un contesto altamente specializzato l'obiettivo primario è la qualità 

dei prodotti, perseguita con meticolosa cura, fin dalla scelta accurata dei 

componenti di base. 

Il laboratorio ricerca e sviluppo è costantemente impegnato a sperimentare 

nuove soluzioni hardware e software che prendono forma nello studio di 

progettazione e disegno per le parti elettroniche e meccaniche e nel laboratorio 

software per la realizzazione dei programmi di base (firmware) e degli 

applicativi per il controllo e la gestione dei sistemi. La fase di costruzione è 

avviata nel reparto montaggio e assemblaggio per tutti i componenti elettronici, 

dove le macchine inseritrici pick and place operano velocemente e con estrema 

precisione, mentre il reparto carpenteria si impegna a dare forma alle strutture 

di contenimento dei pannelli. 

Durante l'avanzamento della produzione sono previsti numerosi controlli di 

qualità sui materiali e sugli assemblati, con l'ausilio di specifiche 

apparecchiature per le analisi ed i collaudi. Infine, il reparto di manutenzione 

hardware e software, interviene per la messa in funzione ed il collaudo dei 

nuovi impianti, nonché per la manutenzione delle installazioni già operative sul 

territorio. 

Il favorevole rapporto qualità/prezzo dei prodotti, il qualificato apporto 

consulenziale offerto ai clienti ed il puntuale servizio di assistenza post-vendita 

hanno costituito il valore aggiunto che ha permesso all'azienda di crescere 

costantemente. 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 3 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

Aesys dispone delle seguenti certificazioni principali: 

 Attestazione SOA: OS9 VIII, OS18-A V e OS19 IV bis 

 Certificazione del Sistema di Qualità ISO 9001:2015 

 Certificazione del Sistema di Gestione Ambientale ISO 

14001:2015 

 Certificazione del Sistema di gestione per la Salute e  

 Sicurezza sul lavoro ISO 45001:2018 
 

Inoltre, la maggior parte dei PMV in ambito stradale e autostradale è dotata di 

certificazione attestante la rispondenza alla normativa europea UNI EN12966-

1:2010 e di omologazione rilasciata dal Ministero dei Trasporti. 

 

Di seguito alcune delle principali referenze aziendali nel mercato Smart Cities: 

 

• Comune di Milano 

• Comune di Bergamo 

• Comune di Torino 

• Comune di Mantova 

• Comune di Ravenna 

• Comune di Genova 

• Comune di Parma 

• Comune di Treviso 

• Comune di La spezia 

• Comune di Taranto 

• Comune di Ivrea 

• Comune di Viterbo 

• Comune di Desenzano sul 

Garda 

• Comune di Malcesine 

• Comune di Stresa 

• Comune di Valmadrera 

• Comune di Sirmione 

• Comune di Assemini 

• Comune di Prè-Saint-Didier 

• Comune di Verona 

• Comune di Bologna 

• Comune di Savona 

• Comune di Alessandria 

• Comune di Lucca 

• Comune di Merano 

• Comune di Frosinone 

• Comune di Riccione 

• Comune di Enna 

• Comune di Brunico 

• Comune di Caltanissetta 

• Comune di Chieri 

• Comune di Cernobbio 

• Comune di Settimo Milanese 

• Comune di Mortara 

• Comune di Portofino 

• Comune di Rapallo 

• Comune di Monterosso al 

Mare 

• Comune di Caltagirone  
 

 

Per ulteriori informazioni, Vi invitiamo a visitare il nostro sito internet: 

www.aesys.com 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 4 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

Premessa 

La presente offerta è relativa alla fornitura e posa di n. 1 postazione Freccia 
Mercurio versione MASTER, da ubicare su pannello già esistente. 
 
 

PMV FRECCIA MERCURIO 

Contenitore autoportante e modulare, con caratteristiche conformi a quanto 

previsto dal Codice della Strada (Tabella II 13 – Segnali di direzione urbani), 

suddiviso in due sezioni, una a segnaletica fissa e una a messaggio variabile 

per visualizzare il numero di posti disponibili  

 

Versioni: Master e Slave 

Tecnologia:  LED ultraluminosi SMD di colore giallo o bianco 

Risoluzione:  32x16 pixel, 1 led per pixel – Full Matrix 

Passo: 7,62 mm 

Area attiva:  244x122 mm (LxA) 

Altezza/num. Caratteri: fino a 122 mm / fino a 4 caratteri 

Processo di tropicalizzazione delle schede LED per protezione dagli 

agenti atmosferici e dagli effetti della condensa 

Regolazione della luminosità automatica tramite sensore di luce 

ambientale gestito dalla CPU del pannello 

Contenitore in alluminio 20/10 verniciato a polvere in colore grigio 

RAL9006 

Frontale realizzato in policarbonato antivandalo, antiriflesso, anti-UV 

Accesso frontale tramite portella con cerniera superiore e pistoni laterali 

per apertura in sicurezza 

Segnaletica fissa realizzata con serigrafia personalizzabile in classe 2 

o con retroilluminazione interna a led 

Grado di protezione IP55 

Dimensioni del contenitore: circa 1600x360x125 mm (LxHxP). 

Massa complessiva del pannello: circa 25 kg. 

Alimentazione 230 Vac ±5%, 50 Hz ±5% Classe II di isolamento; su 

richiesta anche a bassa tensione di sicurezza (con trasformatore in 

pozzetto a piè palo) 

Consumo: tipico: 28W, massimo: 38W 

Interfaccia seriale RS232/RS485 + modem GPRS oppure ethernet 

Fissaggio a palo con altezza sottotarga pari a 2200 mm o a parete 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 5 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 6 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 7 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

 
 

Offerta economica 

 

Descrizione Q.tà Importo totale 

Fornitura di n. 1 Freccia indirizzamento 

parcheggio versione MASTER in 

sostituzione alla precedente, 

incidentata 

1                            1.980,00 € 

Trasporto e installazione in sito di 

postazione informativa completa su 

plinto esistente da parte di personale 

tecnico specializzato in un’unica 

trasferta in orario diurno e in assenza di 

traffico (esclusa/inclusa segnaletica di 

cantiere). 

- A Vs. cura l’organizzazione per 

rendere disponibile e libera da 

veicoli o altro l’area oggetto di 

intervento. 

1                             790,00 € 

Esecuzione del plinto di fondazione e 

delle opere civili a corredo (es.: messa 

a terra, attività per portare 

l’alimentazione e l’eventuale 

collegamento dati cablato a piè 

supporto di sostegno). 

                                   Esclusa 

Fornitura dei disegni dimensionali di 
dettaglio del PMV.                                    Inclusa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 8 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

Condizioni particolari di vendita 

 Prezzi: netto, escluse imposte e tasse poste a carico 

dell’acquirente dalle leggi vigenti.  

 Consegna:  a partire da 180 giorni dalla ricezione dell’ordine. Le 

tempistiche indicate si intendono a partire dalla ricezione 

dell’ordine, esclusi i periodi di chiusura aziendale (tre 

settimane ad agosto e due settimane nel periodo natalizio). 

Tali termini di consegna, da intendersi puramente indicativi, 

verranno confermati e definiti puntualmente da Aesys 

all’atto della ricezione dell’ordine.  

I termini di consegna saranno automaticamente prorogati di 

un periodo pari al ritardo del Cliente nell’adempimento delle 

proprie obbligazioni, con particolare riguardo anche se non 

esclusivamente all’eventuale pagamento di anticipi o 

rilascio di garanzie, e di due settimane se a cavallo del 

periodo natalizio o del mese di agosto.  

Decorsi i termini di consegna e in caso di mancata 

consegna per cause imputabili al Cliente, decorso il termine 

di 15 gg dalla notifica di “avviso merce pronta” che Aesys 

emetterà, Aesys si riserva il diritto alla fatturazione ed al 

pagamento del saldo della vendita nonché ai costi di 

deposito così come specificato nelle Condizioni Generali.  

Aesys si impegna a rispettare le date di consegna, tuttavia 

andrà esente da ogni responsabilità in caso di ritardo 

conseguente a problemi/ritardi di approvvigionamento dei 

materiali/componenti imputabili ai propri fornitori. 

 Resa: Incoterm 2020 FCA 

 Quotazione trasporto: la quotazione di cui alla presente offerta ha solo 

                           carattere indicativo, ed è soggetta ad adeguamento nel 

                           caso in cui, al momento dell’affidamento del trasporto               

                            allo Spedizioniere/trasportatore, la quotazione da questi  

                            fatta ad Aesys subisca un incremento e tale aumento sia 

                            comprovato dagli indici dei prezzi di riferimento.  

 Fatturazione: alla consegna della merce 

 Pagamento: B.B. 30 gg. d.f. 

Qualora il Cliente sia inadempiente in relazione ad una 

qualsiasi obbligazione pecuniaria o vi abbia provveduto in 

ritardo, Aesys si riserva il diritto di adempiere alle 

prestazioni residue del contratto solo a fronte dell’integrale 

e preventivo pagamento delle prestazioni medesime e di 

risolvere il contratto 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 9 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

qualora l’inadempimento del Cliente si protragga oltre 30 

giorni. 

 Garanzia: 12 mesi franco Aesys, con decorrenza dalla consegna.  

In caso di mancata consegna per cause imputabili al 

Cliente, la garanzia decorre dal sedicesimo giorno 

successivo alla comunicazione di “avviso merce pronta”. 

 Validità offerta: 30 giorni. Aesys si riserva il diritto di ritirare l'offerta nel 

caso in cui la tecnologia dovesse diventare 

improvvisamente indisponibile e costringere Aesys ad 

interrompere la produzione del/i prodotto/i de quo. Al 

verificarsi di tale ipotesi, il cliente avrà la possibilità di 

finalizzare l'acquisto per il quantitativo disponibile in pronta 

consegna o, in alternativa, di richiedere un nuovo 

preventivo in base alla tecnologia disponibile al momento. 

 Legge Applicabile e foro competente: Il rapporto giuridico tra le Parti è 

soggetto al diritto sostanziale italiano. Il foro competente è 

in via esclusiva quello di Bergamo. 

 Condizioni Generali di Vendita: Le condizioni generali di fornitura allegate 

alla presente offerta regoleranno l'esecuzione del contratto 

tra Aesys ed il Cliente per tutto quanto non disciplinato 

nella presente offerta. Il Cliente non potrà invocarne la 

mancata conoscenza anche in assenza di specifica 

sottoscrizione. Le allegate Condizioni Generali di Vendita 

vengono considerate accettate dal Cliente con il 

conferimento di un ordine comunque dipendente da questa 

offerta commerciale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 10 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

Le quotazioni riportate non comprendono: 

 

 realizzazione di opere edili e civili (es.: realizzazione plinti e pozzetti, messa 

a terra, attività per portare l’alimentazione e l’eventuale collegamento dati 

cablato a piè portale);  

 eventuali ulteriori interventi on-site che si dovessero rendere necessari per 

cause non dipendenti da Aesys;  

 eventuali relazioni di calcolo strutturali dei supporti di sostegno esistenti per 

verifica di resistenza e stabilità a fronte dell’installazione dei PMV; 

 oneri per richieste, pratiche, rilascio permessi, nulla osta, etc, alle 

competenti autorità, per poter operare sui siti oggetto di intervento;  

 oneri per attività in orario notturno e per segnaletica/cantierizzazione (lo 

svolgimento delle attività è previsto in orario diurno ed in assenza di traffico); 

 oneri relativi ai contratti con il fornitore di energia elettrica;  

 oneri per la verifica della conformità alle norme vigenti dell’impianto di 

messa a terra per ciascun portale; 

 eventuali ulteriori prove di laboratorio e/o di collaudo statico e/o di collaudo 

funzionale, di qualsiasi natura, anche in campo, in aggiunta a quanto già 

previsto dalla normativa vigente per la produzione di PMV (EN12966, ove 

applicabile) e per la produzione di componenti strutturali in acciaio e 

alluminio (EN1090, ove applicabile); 

 campionatura e analisi del terreno scavato per esecuzione delle opere civili 

presso i siti oggetto di intervento;  

 eventuali adattamenti/modifiche/integrazioni del software di gestione Aesys 

e del protocollo di comunicazione standard Aesys a sistemi sviluppati da 

terzi e/o alla rete di comunicazione; 

 fornitura dispositivi e/o apparecchiature e/o software di comunicazione 

locale e/o remoto in aggiunta a quanto illustrato in offerta;  

 la verifica delle interazioni dirette ed indirette di quanto commissionato ad 

Aesys con eventuali strutture e manufatti preesistenti, affinché siano 

soddisfatte le condizioni di sicurezza richieste dalle norme tecniche vigenti o 

di comprovata validità; 

 quanto non espressamente scritto come compreso.  

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 11 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

 

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 
1. VALIDITA' DELLE CONDIZIONI GENERALI  

1.1 Le condizioni generali di fornitura riportate nel seguito regolano l'esecuzione dei contratti conclusi tra Aesys ed il Cliente e formalizzati mediante 

l'emissione di ordini di acquisto (nel seguito Ordine) dei quali costituiranno parte integrante, dove non derogate dalle condizioni particolari. 

1.2 Esse prevarranno su qualsiasi altra intesa o condizione tra le Parti e specificatamente su altri contratti o condizioni di acquisto proposte dal 

Cliente, in conflitto o in aggiunta alle presenti, in qualunque documento – anche trasmesso elettronicamente – siano contenute. 

1.3 L’accettazione delle presenti Condizioni Generali e delle Condizioni Particolari di Fornitura, riportate sull’Offerta, costituisce condizione 

necessaria alla conclusione del Contratto.  

1.4 Il Contratto sarà concluso quando Aesys riceverà, da parte del Cliente, le presenti Condizioni Generali e copia dell’Offerta debitamente 

sottoscritte in segno di accettazione. 

 

2. OFFERTA 

2.1 Qualsiasi informazione contenuta nell’Offerta sarà da considerarsi indicativa e non vincolante. 

2.2 L’Offerta sarà valida, salva diversa indicazione prevista nell’Offerta Commerciale, per un periodo di 30 gg dal ricevimento della stessa. 

2.3 Le previsioni delle presenti Condizioni saranno applicabili qualora non modificate nell’Offerta Commerciale. 

 

3 RESPONSABILITÀ DEI CONTENUTI PUBBLICATI 

Aesys non è responsabile dei contenuti pubblicati dal Cliente. Il Cliente si impegna sin da ora a manlevare e tenere indenne Aesys da qualsiasi pretesa 

avanzata da terzi per i danni diretti e/o indiretti a cose e/o persone per i contenuti pubblicati. 

 

4 GESTIONE DEGLI OPEN DATA 

Il Cliente autorizza Aesys all’utilizzo, comprensivo della pubblicazione attraverso la rete Internet, degli Open Data in qualsiasi forma disponibili (ad 

esempio XML, FeedRSS, Atom, ecc.). 

 

5 EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE IN CLOUD 

5.1 Il Servizio è erogato secondo quanto previsto nell’allegato B 

5.2 Il Cliente si impegna sin da ora a manlevare e tenere indenne Aesys da qualsiasi pretesa avanzata dal Cliente e/o da terzi per i danni diretti e/o 

indiretti a cose e/o persone, nonché perdite eventualmente subite, quali, ad es. perdita economico-finanziaria, perdita di affari, ricavi e utili, 

dovuti o comunque connessi alla copertura di rete. Il Servizio non è incluso se non espressamente indicato in Offerta. 

5.3  L’erogazione del servizio di connettività sarà garantito previa verifica della copertura di rete mobile da parte del Cliente. Il Servizio di 

connettività non è incluso se non espressamente indicato in Offerta. 

5.4 Aesys non sarà, inoltre, responsabile per eventuali danni subiti dal Cliente e da terzi derivanti dal non corretto utilizzo del Servizio, secondo le 

disposizioni previste in Offerta. 

5.5 Con particolare riferimento al sistema di “allerta meteo”, nessuna garanzia può essere data riguardo alla costante fruibilità del Servizio, né al 

corretto invio e consegna dei messaggi, né alla corretta visualizzazione degli stessi, che possono essere impediti, ostacolati o interrotti da fattori 

o circostanze al di fuori del controllo di Aesys. Il Cliente concorda nel non ritenere Aesys responsabile nel caso di perdite o danneggiamenti di 

qualunque tipo risultanti dalla impossibilità di accesso al Servizio; e s’impegna a manlevare e tenere indenne Aesys da qualsiasi pretesa o azione 

legale o danno derivante dal mancato/errato funzionamento del servizio di allerta meteo”. 

5.6 Gli obblighi di Aesys relativi al servizio di assistenza (di seguito il Servizio di Assistenza), laddove previsto in Offerta, devono intendersi limitati 

alla disponibilità di intervento e non anche alla risoluzione delle problematiche lamentate entro tempistiche a priori individuate. Il Servizio di 

Assistenza mediante reperibilità telefonica è limitato ad un primo supporto in caso di necessità. 

5.7 In nessun caso Aesys potrà essere ritenuta responsabile dei danni diretti o indiretti, collaterali o conseguenti, causati al Cliente o a terzi 

dall’errato funzionamento e/o dall’impossibilità d’uso del sistema “allerta meteo” ciò a prescindere dall’entità del danno lamentato, anche se 

Aesys ed il Cliente sono a conoscenza che tali danni o richieste di danni da parte di terzi possano verificarsi. Il Cliente pertanto s’impegna a 

manlevare e tenere indenne Aesys da qualsiasi pretesa o azione legale o danno derivante dal mancato/errato funzionamento del sistema 

“allerta meteo”. 

5.8 Il Cliente prende atto che i Software, i Servizi Cloud e gli ambienti nei quali essi operano sono soggetti, per loro natura, ad una costante 

evoluzione tecnologica che può determinare la loro obsolescenza e, in alcuni casi, l’opportunità di un ritiro dal mercato e, eventualmente, di 

una sostituzione con nuove soluzioni tecnologiche. Pertanto, Aesys potrebbe decidere, a suo insindacabile giudizio, nel corso della durata del 

presente Contratto, di ritirare dal mercato i Servizi Cloud e/o i relativi Software, eventualmente sostituendoli con nuove soluzioni 

tecnologiche. In tal caso Aesys comunicherà per iscritto (anche a mezzo email) al Cliente, con un preavviso di almeno sei mesi, che intende 

ritirare dal mercato uno o più Servizi Cloud e/o i relativi Software 

5.9 Il Cliente nomina Aesys come Responsabile del trattamento dei dati personali alle condizioni indicate nell’allegato C.  

 

6 FORNITURA DI APPLICAZIONI PER DISPOSITIVI MOBILI 

Aesys si impegna a fornire al Cliente l’applicazione (App) per dispositivi mobili e a renderla disponibile sulle principali piattaforme di distribuzione. 

Aesys non potrà essere ritenuta in nessun modo responsabile nel caso i Provider dei servizi di distribuzione decidano in modo unilaterale di 

rimuovere o rifiutarsi di visualizzare i contenuti della App fornita o la App stessa. Aesys non potrà essere ritenuta responsabile per eventuali danni 

subiti dal Cliente e dagli utilizzatori finali derivanti da tali disposizioni. La fornitura di tale App non è inclusa se non espressamente indicato in offerta.  

 

7 ORDINE – PENALE DA RECESSO 

L’Ordine spedito dal Cliente sarà da considerarsi irrevocabile e vincolante qualora accettato o confermato per iscritto da Aesys o qualora vi sia data 

esecuzione. In caso di recesso unilaterale, totale o parziale, dell’ordine, ancorché giustificato, da parte del Cliente, quest’ultimo rimborserà ad Aesys 

il complessivo importo relativo alla fornitura hardware oltre ad un importo pari ai mesi mancanti alla scadenza naturale del contratto di Servizio, 

secondo le disposizioni previste in Offerta.  

Il recesso comporterà anche la disattivazione della SIM (se inclusa in offerta); la disattivazione della SIM entro i 24 mesi dalla stipula del contratto 

comporterà un rimborso da parte del Cliente di €90. 

 

8 LICENZA DEL SOFTWARE 

8.1 Congiuntamente alla vendita del prodotto, Aesys concede una licenza non esclusiva e a tempo indeterminato del firmware e software 

diagnostico installato nella scheda di controllo del dispositivo, se presente e necessario al funzionamento del prodotto stesso. Il costo della 

licenza è compreso nel corrispettivo stabilito in offerta. 

8.2 La prima installazione del firmware e del software diagnostico all’interno del dispositivo sono ad esclusivo carico di Aesys, che provvederà prima 

della consegna del dispositivo. 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 12 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

8.3 Il software applicativo del dispositivo, il software di manutenzione e il software di gestione dello stesso non sono forniti se non espressamente 

indicato in offerta, con licenza non esclusiva e con costi e scadenze come indicati in offerta. 

8.4 L’installazione del software applicativo del dispositivo, del software di manutenzione e del software di gestione diagnostico non sono a carico di 

Aesys, se non espressamente indicato in offerta. 

8.5 Il firmware e il software concesso in licenza, qualsiasi sia la loro natura, potranno essere utilizzati solo ed esclusivamente per prodotti Aesys. 

Ogni eventuale violazione della presente clausola darà luogo alla risoluzione immediata del contratto di licenza fatto salvo l’eventuale richiesta 

di risarcimento dei danni subiti da Aesys. 

8.6 Il firmware e il software concesso in licenza, qualsiasi sia la loro natura, sono e rimarranno di proprietà esclusiva di Aesys. Al Cliente è quindi 

fatto divieto di modificarli, ovvero di cederli o darli in sub-licenza a terzi o, comunque, di consentirne l’uso da parte di terzi, sia a titolo gratuito 

che a titolo oneroso. 

8.7 Al Cliente è fatto espresso divieto di copiare, modificare, tradurre, trascodificare, decompilare o disassemblare il firmware e il software, in tutto 

o in parte, né altrimenti sottoporli ad altri processi di analisi dei suoi codici e/o della sua struttura logica senza il preventivo consenso scritto di 

Aesys e di usarli per creare messaggi il cui contenuto sia dannoso, minaccioso, abusivo, diffamatorio, calunnioso, osceno, volgare o che ledano 

diritti di terzi o siano illegali. 

8.8 Aesys non è responsabile dell'uso improprio od errato del firmware e del software fornito al Cliente. 

8.9 Aesys non è responsabile per nessun danno al Cliente o a terzi causato da un utilizzo improprio od errato del firmware e del software forniti al 

Cliente e declina ogni responsabilità per qualsiasi danno a cose o persone, subito o provocato dalla mancata osservanza delle prescrizioni 

indicate per l'utilizzo del firmware e del software forniti al Cliente. 

8.10 Sarà esclusiva cura ed onere del Cliente verificare che i computer ospiti abbiano configurazione hardware/software coerente con i requisiti di 

sistema. 

8.11 Qualora i dispositivi oggetto di fornitura siano inseriti in un sistema che preveda un protocollo di comunicazione, sarà necessario che il Cliente 

fornisca un simulatore di tale protocollo al fine di permetterne la validazione. In mancanza di tale strumento la validazione dovrà essere 

eseguita successivamente all’atto della prima accensione in campo. 

 

 

9 TERMINI DI CONSEGNA 

9.1 Qualora non diversamente previsto nella Offerta Commerciale, il Prodotto sarà consegnato, franco fabbrica presso gli stabilimenti di Seriate (BG), 

secondo i termini indicati in Conferma d’ordine.  

9.2 I termini di consegna si intendono puramente indicativi e non vincolanti per Aesys; il Cliente accetta di ricevere il Prodotto anche dopo tali 

termini.  

9.3 I termini decorrono dalla data dell’ultimo, in ordine temporale, dei seguenti eventi: 

- dall’accordo delle Parti su tutte le condizioni di fornitura 

- dall’adempimento dell’obbligo di pagamento da parte del Cliente come contrattualmente pattuito; 

- dall’adempimento dell’obbligo di emissione e consegna di idonea garanzia di pagamento da parte del Cliente qualora pattuita dalle Parti; 

 - dal ricevimento da parte di Aesys dei dati tecnici del Cliente o di terzi da esso designati o dall’approvazione di disegni e schemi esecutivi di 

Aesys da parte del Cliente, ove previsto;  

- dall’approvazione da parte di Aesys di richieste modificative delle lavorazioni oggetto di ordine/conferma d’ordine. 

 In tali casi il termine di consegna del Prodotto sarà automaticamente prorogato di un periodo pari al ritardo nell’effettuazione della 

trasmissione da parte del Cliente di quanto richiesto da Aesys.  

9.4 Aesys non potrà essere ritenuta responsabile per i ritardi nell’adempimento o per mancati adempimenti imputabili a cause imprevedibili e non 

controllabili da Aesys quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo: atti di autorità amministrative e governative, scioperi, contestazioni in 

ambito lavorativo, crisi politiche, incendi, sabotaggi. In tali ipotesi, il termine di consegna indicato s’intende automaticamente prorogato per un 

periodo di tempo equivalente al perdurare dell’evento. 

9.5 Alla data della consegna Aesys emetterà “avviso di merce pronta” con indicazione del termine ultimo per il ritiro da parte del Cliente al quale 

dovrà far seguito comunicazione scritta da parte del Cliente del giorno e ora del ritiro del prodotto. 

9.6 Nel caso in cui sia decorso il termine ultimo di cui al precedente comma 5.5 senza che sia intervenuto il ritiro da parte del Cliente, Aesys 

tratterrà il Prodotto presso i propri stabilimenti, a carico e rischio esclusivo del Cliente, per un ulteriore periodo di tolleranza di 1 (uno) mese 

provvedendo a fatturare al Cliente € 7,00/mq (sette) mensili a titolo di deposito. Decorso tale termine Aesys avrà la facoltà di spedire il 

Prodotto all’indirizzo del Cliente con spese di trasporto a carico del Cliente, o in alternativa di stoccare all’aperto il Prodotto del Cliente con 

esonero per Aesys di qualsiasi responsabilità, con decadenza di ogni garanzia, e con addebito degli ulteriori costi di movimentazione nella 

misura dell’1% del valore del Prodotto.  

9.7 Salvo diverse previsioni concordate nell’Offerta Commerciale, con l’”avviso di merce pronta” Aesys avrà diritto alla fatturazione ed al 

pagamento del saldo della vendita.  

9.8 Dalla data di consegna si avrà il trasferimento al Cliente della proprietà dei prodotti oggetto della fornitura, nonché il passaggio di tutti i rischi e 

le responsabilità relativi ai prodotti stessi, anche per il caso di loro perimento. Lo stesso principio, con il solo riferimento al passaggio dei rischi, 

si applica anche in caso di mora o rifiuto del Cliente a ricevere la consegna del Prodotto; pertanto se la consegna subisce ritardi su richiesta del 

Cliente o per altri motivi non imputabili ad Aesys, i rischi passano all'acquirente dal momento originariamente previsto per la consegna.  

 

10 CONDIZIONI DI INSTALLAZIONE  

In caso di installazioni su strutture preesistenti, è responsabilità del Cliente verificare che l’interazione delle installazioni commissionate non vada a 

inficiare le condizioni di sicurezza delle stesse strutture preesistenti, conformemente alle norme tecniche vigenti o di comprovata validità. Il Cliente 

sarà, altresì, responsabile dell’ottenimento di tutte le eventuali autorizzazioni/concessioni previste dalle norme vigente in relazione all’installazione. 

 

11 ACCETTAZIONE PRODOTTO 

11.1 Il Cliente potrà rifiutare il Prodotto solo in caso di mancata conformità all’Ordine dandone comunicazione scritta ad Aesys, con data di invio 

certificata, entro 8 giorni dalla consegna; In caso contrario il Prodotto dovrà ritenersi accettato.  

11.2 Eventuali difformità nella quantità del Prodotto consegnato rispetto all’Ordine non daranno diritto alla risoluzione del contratto né alla 

sospensione di pagamenti, ma solo all’integrazione della fornitura con i beni mancanti. 

11.3 Aesys si riserva di apportare al Prodotto le modifiche che, senza alterare le caratteristiche essenziali del Prodotto, dovessero risultare 

necessarie o opportune. 

 

12 PREZZI E MODALITÁ DI PAGAMENTO 

12.1 Il prezzo del Prodotto è indicato nella Proposta Commerciale. Il prezzo è da considerarsi senza IVA e altre tasse o imposte poste a carico 

dell’acquirente dalle leggi vigenti. Il prezzo si intende per Prodotto imballato secondo gli usi del settore in relazione al mezzo di trasporto 

pattuito, resa franco fabbrica; qualsiasi altra spesa o onere sarà a carico del Cliente.  

12.2 Aesys si riserva di adattare il prezzo: 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 13 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

− se il termine di consegna è prorogato, per un periodo pari o superiore a 3 mesi, per causa imputabile al Cliente 

− se genere o volume della fornitura o delle prestazioni contrattuali hanno subito una modifica per causa imputabile al Cliente  

− se materiali o esecuzione subiscono modifiche dovute a documentazione incompleta del Cliente o non corrispondente alla situazione 

effettiva 

− in caso di variazioni di cambio 

− in caso di pregiudizievoli fenomeni inflattivi e difficoltà di approvvigionamento delle materie prime, che producano straordinari incrementi 

dei prezzi di acquisto praticati dalle aziende fornitrici, nazionali ed estere tali da determinare un’alterazione dell’equilibrio contrattuale 

12.3 Qualora non diversamente previsto nella Proposta Commerciale, la fatturazione avverrà ed i pagamenti dovranno essere effettuati come 

segue: 

− 100% all’ordine; 

I termini di pagamento sono impegnativi anche se parte delle prestazioni contrattuali dovessero essere ritardate per motivi indipendenti da 

Aesys. 

12.4 I termini di consegna decorreranno dalla data di incasso dell’importo richiesto a titolo di acconto all’ordine. 

12.5 Eventuali reclami non autorizzano il Cliente a sospendere i pagamenti. 

12.6 Il ritardato pagamento alla scadenza convenuta comporterà l’obbligo di corrispondere gli interessi di mora. Qualora, oltre all’importo capitale, 

Aesys siano dovuti spese ed interessi, i pagamenti effettuati dal Cliente saranno imputati prima agli interessi, poi alle spese ed infine al 

capitale.  

12.7 In caso di mancata o ritardata esecuzione di una qualunque obbligazione di pagamento o mancata o ritardata consegna di garanzia 

contrattualmente pattuita, Aesys potrà sospendere l’adempimento delle proprie obbligazioni, e riscadenziare le consegne, sino a che il 

pagamento non sia stato effettuato; nel caso in cui l’inadempimento del Cliente si protragga oltre 15 giorni, Aesys avrà diritto con semplice 

raccomandata/PEC di risolvere il contratto, salvi il diritto di trattenere a titolo di penale tutte le somme sino ad allora versate dal Cliente e di 

richiedere il maggior danno. 

12.8 Il mancato o parziale pagamento anche di una sola scadenza comporta la decadenza del Cliente dal beneficio del termine di ogni contratto di 

fornitura o di qualunque altra natura in corso tra le parti. 

12.9 In tutti i casi di dilazione di pagamento, qualora il Cliente sia inadempiente in relazione ad una qualsiasi obbligazione pecuniaria o vi abbia 

provveduto in ritardo, Aesys si riserva il diritto di modificare le condizioni di pagamento originariamente pattuite e di adempiere alle 

prestazioni residue del contratto solo a fronte dell’integrale e preventivo pagamento delle prestazioni medesime. 

 

 

13 GARANZIA E RECLAMI 

13.1 Il prezzo del Prodotto è indicato nella Proposta Commerciale. Per la garanzia si fa espresso rimando all’art. 1490 c.c. La garanzia ha una durata 

di 12 mesi, decorre dalla consegna del prodotto al Cliente ed è da intendersi franco fabbrica, Seriate (BG). Nel caso in cui il ritiro sia a carico del 

Cliente la garanzia decorre dal giorno successivo al termine ultimo utile per il ritiro del Prodotto da parte di questi. 

13.2 Gli obblighi di Aesys si limitano alla riparazione o sostituzione gratuita - anche con parti di ricambio rigenerate -  di quei componenti che 

dovessero risultare difettosi all’origine  - con esclusione di ogni ulteriore o diversa obbligazione - e non comprendono la sostituzione del 

prodotto.  

La garanzia non comprende, inoltre: 

− la riparazione dei danni provocati da incidenti, negligenze, uso improprio del prodotto; 

− la riparazione dei danni causati da eventi atmosferici (acqua, incendi, fulmini, ecc); 

− la riparazione dei danni causati da assenza di periodica manutenzione e pulizia dei materiali; 

− la riparazione del Prodotto che risulti danneggiato o difettoso a causa di interventi effettuati da personale non autorizzato o qualificato da 

Aesys. 

− la riparazione del Prodotto qualora lo stesso abbia subito danni a causa di manomissioni, vandalismi, trasformazioni, collegamento con 

sistemi elettrici non idonei; 

13.3 Il Cliente dovrà comunicare ad Aesys i difetti ab origine entro e non oltre 8 giorni dalla scoperta degli stessi. Il Cliente 

deve inoltre provvedere al fine di evitare l’ulteriore estensione del danno. 

13.4 Il Prodotto difettoso dovrà essere spedito ad Aesys a cura e spese del Cliente; la garanzia sarà condizionata al 

preventivo controllo da parte di Aesys dei componenti che il Cliente asserisce difettosi. 

13.5 Il Cliente concorda nel sopportare tutti i costi degli interventi dei tecnici di Aesys in siti diversi dagli stabilimenti di 

quest’ultima, anche se effettuati nel periodo di garanzia. Non sono da considerarsi imputabili al Cliente i costi relativi al materiale difettoso da 

sostituirsi. 

 

14 LIMITAZIONE DELLA RESPONSABILITA’ 

14.1 Ad esclusione delle ipotesi di dolo o colpa grave, in nessun caso Aesys risponderà per danni a persone o a cose 

derivanti dall’uso del Prodotto fornito. La responsabilità non si estenderà ai danni indiretti, non prevedibili e comunque al di fuori delle ipotesi 

per cui possa operare la garanzia sul Prodotto. 

14.2 Con l'eccezione di quanto previsto per la garanzia del prodotto o derivante da responsabilità civile prodotto, la 

responsabilità per danni diretti derivanti dal non corretto adempimento contrattuale di Aesys è limitata al 10% del valore contrattuale. 

14.3 Aesys non sarà tenuta a risarcire al Cliente il lucro cessante e/o gli eventuali danni indiretti e/o mediati. In particolare 

a titolo esemplificativo e non esaustivo, Aesys non sarà tenuta a risarcire i danni relativi a perdita di fatturato, a perdita di profitto, a perdita di 

contratto, i danni derivanti dalla mancata funzionalità dell’opera realizzata.  

 

15 DIRITTI DI PROPRIETÁ INTELLETTUALE ED INDUSTRIALE 

I disegni, i progetti, le immagini, il marchio ed i prototipi sono e restano di proprietà di Aesys. Qualsiasi uso improprio, illegittimo e senza 

autorizzazione di Aesys sarà denunciato alle competenti autorità affinché Aesys possa tutelare i propri diritti.  

 

16 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

16.1 Aesys potrà risolvere il contratto con il Cliente, con effetto immediato, senza preavviso, mediante comunicazione 

scritta al Cliente da inviarsi con mezzo di trasmissione che assicuri la prova e la data di ricevimento della comunicazione (es. PEC, FAX, 

Raccomandata, corriere) in presenza di un inadempimento contrattuale del Cliente che costituisca giusta causa di recesso immediato o nel 

caso di sottoposizione del Cliente a procedura concorsuale o condanne penali. 

16.2 Costituisce giusta causa di risoluzione immediata qualsiasi violazione da parte del Cliente degli obblighi contrattuali di 

gravità tale da non consentire la prosecuzione del contratto quali la manifesta situazione di insolvenza e la violazione del Codice Etico di Aesys, 

costituisce inoltre giusta causa di risoluzione immediata qualunque violazione contrattuale alla quale il Cliente non abbia posto rimedio entro il 

congruo termine indicato da Aesys. 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08



 

 
Aesys S.p.A. Via Pastrengo 7c - 24068 Seriate - BG - Italy • T. +39 035 29240 • F. +39 035 680030 • www.aesys.com - Registered office: Via Artigiani 41 - 24060 Brusaporto - BG - Italy 

Management & Coordination by Aesys Holding S.r.l. •  Share Capital € 5.000.000 fully paid-up •  VAT Number  • Tax Payer’s Code •  Registration no. at  Trade Register in Bergamo 02052370166 

Prot. n. 25/88300 REV.1/BA/ba –  Pag. 14 di 14 

Q0308 rev20 Documento RISERVATO 

 

17 CONTROVERSIE 

Il rapporto giuridico tra le Parti è soggetto al diritto sostanziale italiano. 

Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le parti, in relazione alla interpretazione, esecuzione, risoluzione, validità ed esistenza delle presenti 

Condizioni o, comunque, a queste connesse, saranno di esclusiva competenza del Foro di Bergamo. 

 

18 MODELLO DI ORGANIZZAZIONE GESTIONE E CONTROLLO 231 E CODICE ETICO 

In data 7.11.2016 Aesys ha approvato il proprio Modello di Organizzazione Gestione e Controllo e relativo Codice Etico ai sensi del D.Lgs. 231/2001; 

in data 13.05.2022, al fine di rafforzare i protocolli di controllo già esistenti, Aesys ha altresì adottato i seguenti Codici di condotta: Codice di 

Condotta Commerciale - Codice Anticorruzione.  Il Cliente dichiara di aver preso visione dei documenti pubblicati sul sito http://www.aesys.com ai 

rispettivi link indicati nella homepage e si impegna, anche per i propri eventuali lavoratori subordinati e/o collaboratori che vengano in contatto con 

Aesys nell'esecuzione delle obbligazioni di cui al presente contratto, a rispettare i principi e le procedure contenuti in tali documenti. Il Cliente si 

impegna, inoltre, ad informare tempestivamente l'Organismo di Vigilanza di Aesys, con comunicazione da inviare per e-mail all'indirizzo 

odv@aesys.com, di qualsiasi atto, fatto o comportamento che possa violare i principi e le regole stabiliti nel Codice Etico ovvero, in ogni caso, 

integrare fattispecie di reato incluse nell'ambito di applicazione del D.Lgs. 231/2001. Il mancato rispetto dei principi disciplinati nei documenti 

oggetto di questo articolo darà ad Aesys il diritto di risolvere automaticamente il contratto ex articolo 1456 Codice Civile, oltre al diritto di richiedere 

il risarcimento dei danni eventualmente subiti. 

 

19 POLITICA PRIVACY 

Aesys, nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR) e per quanto applicabile del Decreto Legislativo n° 196/2003 e sue s.s.m.m., è il 

titolare del trattamento dei dati personali. In accordo con la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 

trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti, come da Informativa Privacy allegata. In ogni momento il Cliente potrà esercitare i 

diritti di cui agli articoli 15, 16, 17, 18, 20 e 21 del GDPR. Per ulteriori delucidazioni, o nel caso in cui desideri esercitare i Suoi diritti, potrà rivolgersi a 

privacy@aesys.com 

 

20 NO RUSSIA CLAUSE 

20.1 Il Cliente non vende, esporta o riesporta, direttamente o indirettamente, nella Federazione russa o per uso nella Federazione russa e in 

Bielorussia merci fornite nell’ambito del presente accordo o in relazione ad esso che rientrano nell’ambito di applicazione dell’articolo 12 octies del 

regolamento (UE) n. 833/2014 del Consiglio e dell’articolo 8 octies del regolamento (CE) n. 765/2006 del Consiglio. 

20.2 Il Cliente si impegna a fare del suo meglio per garantire che lo scopo del paragrafo 20.1 non sia vanificato da terzi a valle della catena 

commerciale, compresi eventuali rivenditori. 

20.3 Il Cliente istituisce e mantiene un meccanismo di monitoraggio adeguato per individuare comportamenti di terzi a valle della catena 

commerciale, compresi eventuali rivenditori, che possano vanificare lo scopo del paragrafo 20.1. 

20.4 Qualsiasi violazione dei paragrafi 20.1, 20.2 o 20.3 costituirà una violazione sostanziale di un elemento essenziale degli ordini 

d’acquisto/contratti stipulati con Aesys e quest’ultimo avrà il diritto di chiedere rimedi appropriati, tra cui, a titolo esemplificativo e non esaustivo: (i) 

la risoluzione dell’ordine d’acquisto/contratto; e (ii) una penale pari al 30% del valore totale dell’ordine d’acquisto/contratto o del prezzo delle merci 

esportate, se superiore. 

20.5 Il Cliente informerà immediatamente Aesys di eventuali problemi nell’applicazione dei paragrafi 20.1, 20.2 o 20.3, comprese eventuali attività 

pertinenti da parte di terzi che potrebbero vanificare lo scopo del paragrafo 20.1. Il Cliente mette a disposizione di Aesys le informazioni relative 

all’adempimento degli obblighi di cui al paragrafo 20.1. 

 

  

 

Allegato A) Informativa Privacy - disponibile all’indirizzo 

https://aesys.blob.core.windows.net/legals/Annex%20A-Q0308-9i%20rev0%20Condizioni%20Generali%20Vendita.pdf 

 

Allegato B) Erogazione del servizio di gestione in cloud - disponibile all’indirizzo  

https://aesys.blob.core.windows.net/legals/Annex%20B-Q0308-9i%20rev5%20Condizioni%20Generali%20Vendita.pdf  

 

Allegato C) Nomina di Aesys S.p.A. a Responsabile esterno del trattamento dei dati - disponibile all’indirizzo  

https://aesys.blob.core.windows.net/legals/Annex%20C-Q0308-9i%20rev0%20Condizioni%20Generali%20Vendita.pdf 

 

 

            Aesys    Cliente 

 

          ___________________________                    _________________________ 

    

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 c.c. il Cliente dichiara di aver preso visione e di approvare specificatamente i seguenti articoli: 6. EROGAZIONE 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE IN CLOUD; 7. ORDINE E PENALE DA RECESSO; 12. PREZZI E MODALITA’ DI PAGAMENTO; 13. GARANZIA E RECLAMI; 14. 

LIMITAZIONE DELLA RESPONSABILITA’; 16. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO; 17. CONTROVERSIE; 13.2 Service Level Agreement (SLA) dell’Allegato B); 

14.9 Gestione della continuità aziendale dell’Allegato B). 

 

           

                                           Cliente                    ___________________________ 

  
 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003417 - Ingresso - 20/02/2025 - 17:08


